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ANNO

Calendar ortodox

................................................................................................................

Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Calendarele” vechi pe care le avem în arhiva 
redacției noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Regele Mihai I al României
                          Foto: Internet

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

18 decembrie, luni, †) Sf. Cuv. Daniil Sihastrul; Sf. Mc. Sebastian 
și Zoe; Sf. Ier. Modest, patriarhul Ierusalimului 

19 decembrie, marţi, Sf. Mc. Bonifatie; Sf. Ier. Grichentie, ep. 
Etiopiei; Sf. Cuv. Aglaia

20 decembrie, miercuri, Înainteprăznuirea Nașterii Domnului; 
Sf. Sfinţit Mc. Ignatie Teoforul, ep. Antiohiei 

21 decembrie, joi, Sf. Mc. Iuliana din Nicomidia; Sf. Mc. 
Temistocle 

22 decembrie, vineri, †) Sf. Ier. Petru Movilă, Mitr. Kievului; Sf. 
M. Mc. Anastasia; Sf. Mc. Hrisogon și Teodota

23 decembrie, sâmbătă, Sf. 10 Mc. din Creta; Sf. Ier. Pavel, 
Arhiep. Neocezareei

24 decembrie, duminică, Sf. Sf. Cuv. Mc. Eugenia (Ajunul 
Crăciunului). Duminica dinaintea Nașterii Domnului (a Sf. 
Părinţi după trup ai Domnului; Genealogia Mântuitorului)

Calendarul românesc 1997

În loc de sanie trasă de reni, până nu este zăpadă,
Moșul circulă cu… mașina

................................................................................................................

Cea de-a 21-a ediție a Tabărei de cercetare istorică și etnografică 
română s-a desfășurat în comuna Ciorvaș, fiind organizată de 
Direcțiunea Muzeelor din județul Bichiș, Uniunea Culturală a 
Românilor din Ungaria și Institutul de Cercetări al Românilor din 
Ungaria. „Tabăra îndrumată de Elena Munteanu Csobai (muzeolog 
istoric la Muzeul Munkácsy) a avut drept scop principal cercetarea 
istoricului comunei, a situației în care se află în prezent comunitatea 
românească, trecerea în revistă a vieții zilnice a minorității existente, 
a factorilor care au dus la starea de azi, colecționarea obiectelor 
etnografice, înregistrarea amintirilor despre vechile tradiții specifice 
românești etc.”, scrie Calendarul românesc 1997.

Crăciunul chitighăzenilor

Abonamente la „Foaia 
românească” pe anul 2018

Premiu pentru Naționalități 
pe 2017

Corul „Pro Musica” va cânta 
la Festivalul de colinde
din Micherechi

Şcoala și grădinița românească din Chitighaz invită părinții și toți 
localnicii la o festivitate de Crăciun în seara zilei de 16 decembrie, de 
la ora 16.00, la Căminul cultural local. După programul copiilor, de la 
ora 17.30, va urma „Seara colindelor”, organizată de Autoguvernarea 
pe Naționalitate Română din Chitighaz. Acest program se va ține în 
piața din fața Căminului cultural. Reprezentanții cultelor și formații 
locale vor cânta colinde și cântece de Crăciun dedicate sărbătorii 
Nașterii Domnului.

În ziua de luni, 18 decembrie, la ora 10.00, vor fi înmânate Premiile 
pentru Naționalități pe anul 2017, conferite de către Guvernul Unga-
riei. Cea mai înaltă distincție în acest sens va fi înmânată în cadrul 
unei gale organizată la Pesti Vígadó, din Budapesta, de către Balog 
Zoltán, ministrul Resurselor Umane și Soltész Miklós, secretar de stat 
responsabil cu problemele naționalităților.

În pragul sărbătorilor de Crăciun, Primăria din Micherechi și bise-
ricile ortodoxă, baptistă și penticostală invită toți cei interesați la cea 
de-a 8-a ediție a Festivalului de Colinde. Evenimentul va avea loc în 
seara de sâmbătă, 23 decembrie, de la ora 17.00, la Casa de cultură 
„Gheorghe Dulău” din Micherechi. În prima parte a programului vor 
evolua pe scenă corurile bisericilor locale, iar în a doua parte va cânta 
Corul „Pro Musica” din Jula.

Stimați cititori,
dorim să vă anunțăm și pe această cale că, de la 1 ianuarie 2018, 

prețul abonamentelor la revista noastră săptămânală va crește puțin. 
Din cauza costurilor tot mai mari, suntem nevoiți să majorăm prețul 
unui ziar de la 100 la 130 forinți. Astfel, prețul unui abonament pe 
anul 2018 va fi: 3 luni – 1.560 ft; 6 luni – 3.120 ft; 1 an – 6.240 ft.

Vă mulțumim dacă veți rămâne abonații noștri fideli!      Redacția
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parțial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conținutul acestei reviste nu reprezintă poziția oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Moartea Regelui Mihai
a îndoliat toți românii

Editorial
Cum l-am văzut eu 
pe Regele Mihai…România și românii din alte părţi ale lumii sunt în doliu. Moartea Regelui 

Mihai a întristat deopotrivă politicieni, oameni de cultură ori istorici, precum 
și oameni de rând, tineri și bătrâni, români din ţară și afara graniţelor. Regele 
Mihai I a murit pe 5 decembrie, la ora 13.00, la locuinţa sa din Aubonne (Elve-
ţia), la vârsta de 96 de ani. În urmă cu un an, fostul suveran a fost diagnosticat 
cu o boală incurabilă, și tot atunci a anunţat că se retrage din viaţa publică. 
Guvernul României a decretat trei zile de doliu naţional pentru Regele Mihai, 
relatează Agenţia Mediafax.

Custodele Coroanei române, Principesa Margareta, a transmis un mesaj către 
români în care spune că „am pierdut, ca voi toți, un părinte” și anunță că va servi 
în continuare interesele poporului român.

Redăm în continuare declarația noului Şef al Familiei Regale a României:
„Români,
Țara a pierdut pe Regele Mihai I. Timp de peste nouă decenii, el a închinat României 

toate puterile, cu devotament și răbdare.
Am pierdut, ca voi toți, un părinte. O pierdere personală și o pierdere pentru întreaga 

Națiune. În aceste clipe grele, suntem uniți în suferința noastră.
Cu infinită iubire și principii puternice, Regele Mihai a înscris în cartea Neamului cea 

mai valoroasă pagină din istoria contemporană.
Bunătatea și iertarea sa au învins toate relele secolului trecut. Înțelepciunea lui a asi-

gurat continuitatea identității noastre, în momente de gravă abatere de la mersul firesc 
al țării. Regele nostru a fost o parte din fibra Statului român.

Prin întreaga sa viață, tatăl meu a continuat legătura Familiei Regale cu națiunea 
română. Pentru ziua noastră de mâine, el ne-a dăruit ziua lui de astăzi.

Începe un nou timp pentru Casa Regală a României. Cu aceleași principii și sentimente 
ca ale tatălui meu, voi continua să servesc interesele fundamentale ale poporul român.

Așa să ne ajute Dumnezeu!
Margareta, Custodele Coroanei române”

*
Regele Mihai I s-a născut pe 25 octombrie 1921, la Sinaia, ca fiu al Regelui Carol 

al II-lea și al Reginei-Mamă Elena, și a domnit între 1927 și 1930, prin intermediul 
unei Regențe, precum și între 1940 și 30 decembrie 1947, când a fost silit să abdice 
și să plece în exil.

A fost unul dintre puținii foști șefi de stat în viață din perioada celui de-al Doilea 
Război Mondial.

Fiu al principelui moștenitor Carol, Mihai a moștenit de la naștere titlurile de 
principe al României și principe de Hohenzollern-Sigmaringen (la care a renunțat 
mai târziu).

(Continuare în pagina a 8 și 9-a)

Era un om deosebit de înalt, foarte drept și radia a 
demnitate. Acestea au fost primele lucruri care mi s-au 
părut neobișnuite atunci când l-am văzut pentru prima 
(și singura) dată pe Regele Mihai. Era o zi de duminică de 
la începutul verii anului 2001. Duminica Rusaliilor din 3 
iunie. La Săvârșin. Venea în fruntea unui alai de oameni, 
pe ulița mare a comunei, pentru a intra în biserica orto-
doxă, care atunci a fost resfi nțită, și pentru a-și ocupa 
locul, după 53 de ani, în Scaunul Regal din acea biserică 
atât de dragă su�letului său. Regele Mihai avea atunci 
80 de ani. Dar avea ținuta atât de dreaptă cum nu o au 
mulți tineri de 20 de ani. Avea doar 26 de ani împliniți, 
când a fost nevoit să abdice la tronul regal al României 
și să părăsească țara în toiul iernii, pe 3 ianuarie 1948. 
Nu credea, dar spera tot timpul să se mai întoarcă în 
România lui mult iubită. 

În vara anului 2001, Regele Mihai s-a întors pentru 
prima dată „Acasă”, cum titrau atunci ziarele arădene, 
la Castelul de la Săvârșin, care a fost retrocedat Familiei 
Regale. Atunci le-a promis săvârșinenilor că, ori de câte 
ori va putea și până când îi va permite sănătatea, sărbă-
torile de iarnă le va petrece la Castelul de la Săvârșin. 
Şi așa a și făcut. 

Pe 3 iunie 2001, am avut deosebita onoare să particip, 
alături de sute de localnici și arădeni, și împreună cu 
soțul meu, la slujba arhierească săvârșită de PS Episcop 
Timotei. Am văzut atunci pentru prima (și singura) dată 
în viața mea un Rege intrând pe Ușile Împărătești ale 
bisericii, pe acele uși pe care știm că numai preoții și 
regii au dreptul să intre. Am văzut apoi un Om smerit 
și fericit stând în Scaunul Regal. Nu se auzea cât de 
tare îi bătea atunci inima, dar seninătatea de pe fața 
lui și lacrimile din ochii credincioșilor au rămas pe veci 
întipărite în memoria mea. 

Am avut ocazia să participăm apoi și la masa festivă, 
oferită de parohia ortodoxă locală în cinstea Familiei Re-
gale. Şi am stat foarte aproape. Din fericire, pe atunci încă 
nu erau telefoane deștepte, nu fotografi a toată lumea 
cum îl rupea capul. Astfel că am luat parte la o agapă 
unde oamenii discutau și trăiau din plin momentul 
solemn. Ofi cialitățile locale se străduiau din răsputeri să 
se ridice la nivelul așteptărilor, iar Regele Mihai, Regina 
Ana și Principesa Margareta priveau în jur și învățau, 
moment cu moment, cum este să li se împlinească un 
vis mult dorit, să-și recapete poporul și Țara.

Până în acel moment, cunoșteam Familia Regală doar 
din cărțile de istorie, dar atunci, pentru toți cei care am 
fost în acea zi la Săvârșin, istoria a devenit realitate. Nu 
voi uita niciodată ziua de 3 iunie a anului 2001…

Cu mai bine de o jumătate de veac înainte, pe 3 ia-
nuarie 1948, la fel s-au putut gândi și doi chitighăzeni. 
O prietenă din Chitighaz mi-a povestit că a a�lat de la 
doamna Lucia Borza, fi ica preotului ortodox din sat, că 
în acea zi de iarnă, când se știa că Trenul Regal pornit de 
la Sinaia va trece și prin satul lor, părintele Ioan Borza și 
un prieten de-al lui (numele acestuia nu-l mai știm) au 
ieșit la gară să vadă cum trece istoria prin fața ochilor 
lor. Să împărtășească durerea trăită atunci de Regele 
românilor.

M-am bucurat să a�lu acest lucru, poate neînsemnat 
pentru unii, dar atât de important pentru comunitatea 
istorică a românilor din Ungaria: că oricum ar fi  vre-
murile, inima intelectualității noastre a bătut și bate 
întotdeauna alături de poporul român.

Dumnezeu să vă odihnească în pace, Majestate!
Eva Șimon
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În toamna aceasta s-au împlinit 20 de ani de 
când a plecat la Domnul pastorul baptist Iere-
mia Hodoroabă. Vocea lui Ieremia Hodoroabă 
este, probabil, una dintre cele mai cunoscu-
te printre românii baptiști, precum și de alte 
confesiuni creștine, trecuți de prima tinerețe, 
deoarece timp de mai multe decenii ale peri-
oadei comuniste, a fost vocea care pătrundea 
în casele românilor pe undele radio, la ceas de 
seară. Pastorul a vorbit românește, încurajân-
du-și frații de neam și credință, prin intermediul 
emisiunii radiofonice „Glasul Îndrumătorului 
Creştin”, de la Radio Monte Carlo.

Pastorul Ieremia Hodoroabă a avut un rol 
important și pentru comunitățile baptiste ro-
mânești din Ungaria, de aceea, îl vom omagia 
cu aceste rânduri de rememorare a activității și 
a vieții sale, puse în slujba triumfului credinței 
creștine asupra întunericului comunismului 
ateu.

Ieremia Hodoroabă (1923–1997) a fost pastor 
al Bisericii Baptiste Române din Paris și, din 1961, 
editor de programe creștine în limba română la 
postul Trans World Radio „Monte Carlo”. Primele 
emisiuni Trans World Radio (denumire adoptată 
în 1960) au fost transmise din Maroc (începând 
din 1954), apoi sediul postului s-a mutat, în 1959, 
la Monte Carlo. Acolo a devenit un far al crești-
nilor români, prin care Dumnezeu le-a luminat 
anii grei ai unor vremuri de prigoană. Domnul 
le-a vorbit românilor prin vocea acestui pastor 
care a făcut o lucrare eroică pentru menținerea 
credinței printre români.

Ieremia Hodoroabă s-a născut în Bucovina, ca 
cel de-al treilea copil dintre cei zece ai lui Dumi-
tru și ai Elenei Hodoroabă. În timpul Primului 
Războii Mondial, tânărul Dumitru Hodoroabă, 
tatăl lui Ieremia, originar din comuna Păltinoa-
sa, nu departe de Câmpulung Moldovenesc, se 
găsea cu serviciul militar la Budapesta, într-o 
fabrică de armament. Venise pe lume în 1892, 

Glasul unui îndrumător al creștinilor români
Ieremia Hodoroabă (1923–1997)

într-o familie săracă și numearoasă. Înainte de război, 
asistase cu familia sa la servicii ale bisericii baptiste 
din Pătrăuţii de Jos. 

La Budapesta, ca militar, el a întâlnit români din 
Ardeal, care erau de credinţă baptistă. Duminica, îm-
preună cu aceştia, mergea la serviciile bisericii baptis-
te germane, unde predica pastorul german Schefler, 
proaspăt venit de la Seminarul din Hamburg. Dumitru 
Hodoroabă s-a convertit şi a cerut să fie botezat. La 
22 august 1915 a fost botezat de pastorul Schefler în 
baptistierul bisericii germane din Budapesta. Avea 
doar 23 de ani. În anul 1918, Dumitru Hodoroabă s-a 
întors de pe front acasă, în Bucovina, şi a început să 
lucreze pe ogorul Evangheliei. 

Dumitru Hodoroabă a fost ordinat ca păstor la 1 
martie 1922, împreună cu alţi patru predicatori bu-

covineni, cu ocazia trecerii bise-
ricilor baptiste din Bucovina la 
Uniunea Comunităţilor Baptiste 
din România. La ordinarea sa au 
participat pastorii Constantin 
Adorian din Bucureşti, Atanasie 
Pascu din Parţa de Banat şi Radu 
Taşcă de la Curtici, Arad. Dumitru 
a lucrat cu râvnă printre românii 
bucovineni până în anul 1944, 
când, înțelegând ce va însemna 
pentru creștini ofensiva Armatei 
Roșii, se refugiază cu familia de la 
Cernăuți în România, la prietenul 
său Neculai Petrescu, din comu-
na Cioara (azi Bărăganu), județul 
Brăila. Petrescu l-a angajat pe 
Dumitru Hodoroabă la moara 
sa, ajutându-l astfel să scape de 
deportarea în Siberia, dar și să 
își hrănească familia numeroasă. 

Tatăl pastorului Ieremia Ho-
doroabă a rămas la moara prie-
tenului său, fiind foarte activ în 
cadrul Comunității Baptiste de 
Brăila. Odată cu naționalizarea 
bunurilor, impusă de comuniști 
în 11 iunie 1948, când moara la 
care lucra a fost predată statului, 
familia Hodoroabă s-a mutat în 
județul Arad.

(Mai multe despre pastorul 
Dumitru Hodoroabă:

h t t p s : / / c e n t r u l d e i s to r i e -
s i a p o l o g e t i c a .w o r d p r e s s .
c o m / 2 0 0 9 / 0 4 / 3 0 / b a p t i s -
tii-din-bucovina-partea-ix/

(va urma)
Mihaela Bucin
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Hramul Catedralei Episcopale „Sf. Nicolae” 
din Jula

Societatea Culturală a Românilor
din Budapesta, la 25 de ani

Sărbătoarea Sfântului Ierarh Nicolae, 6 decembrie, este și hramul Cate-
dralei Episcopale din Jula, prilej cu care în locașul de cult a fost săvârșită 
Sfânta Liturghie Arhierească de către Preasfințitul Părinte Siluan, Episco-
pul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, Preasfințitul Părinte Sofronie, 
Episcopul Oradiei și un sobor de preoți și diaconi din Ungaria și România. 
Răspunsurile la strană au fost date de grupul coral „Sfântul Nicolae” al Fa-
cultății de Teologie Ortodoxă din Timișoara, condus de pr. Ionuț Ardereanu 
și venit la Jula cu sprijinul PS Episcop Vicar, Paisie Lugojanul.

Sărbătoarea Catedralei Episcopale din Jula este în același timp și o sărbă-
toare dedicată tuturor copiilor de la școala generală și liceul românesc din 
Jula, care participă în număr mare la acest eveniment, împreună cu cadre 
didactice și conducători ai acestor instituții. Așadar, potrivit unei tradiții 
inaugurate de primul episcop al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria, 
PS Sofronie Drincec, alături de credincioșii Catedralei au participat la acest 
eveniment copii de la instituția românească de învățământ din Jula. 

În cuvântul de învățătură, rostit de către PS Sofronie, în care a reliefat 
personalitatea Sfântului Nicolae, care este unul din cei mai importanți și 
mai cunoscuți sfinți din primul mileniu creștin, Preasfinția Sa și-a exprimat 
și bucuria de a fi din nou în mijlocul credincioșilor din Jula, în Catedrala 
Episcopală, unde în urmă cu aproape două decenii, în 1999, a primit darul 
arhieriei, adresându-se cu emoție credincioșilor și cunoscuților săi din 
Ungaria. 

La final, și PS Episcop Siluan a adus mulțumire Bunului Dumnezeu și 
Sfântului Ierarh Nicolae, credincioșilor și tuturor care au contribuit la or-

Inventar
1992–2017

Trecuseră deja un sfert de secol
ne-am adunat lângă Capelă în hol
o comunitate înființând,
scopuri mărețe și mari având:
trecutul moștenit să-l păstrăm,
lunar odată să ne adunăm,
fiind veniți din provincie
anual să facem excursie
în satele noastre natale
lucruri mici – așa mi se pare –
totuși de-a rândul anilor
ideile încet, dar cu toate mor,
zbuciumeala de la început
până azi aproape praf s-a făcut…

Membrii fondatori ai Societății 
Culturale a Românilor din Bu-
dapesta s-au întâlnit săptămâna 
trecută, pe 6 decembrie, la Pala-
tul Ştefania din Capitală pentru 
a sărbători un sfert de secol de la 
înființarea organizației, ne-a in-
format Ștefan Mureșan, care a scris 
pentru această ocazie aniversară 
și o poezie pe care a trimis-o Foii 
românești spre publicare.

În imagine membrii fondatori ai SCRB: 
Maria Berényi, Ana Borbély, Doina 
Bodirca, Ştefan Frătean, Ştefan Mureşan, 
Maria Mureşan, Iulia Pantea, Floarea 
Kalugyer, Vasile Nemeş, Sofia Orban-
Sîrbuț, Cornelia Nemeş, Elena Kiss.

ganizarea acestei frumoase sărbători de hram, care este un 
prinos de cinstire adus Sfântului Ierarh Nicolae, ocrotitorul 
Catedralei Episcopale. Pentru că anul acesta, pe 3 noiembrie, 
PS Sofronie a aniversat împlinirea rotundei vârste de 50 de 
ani, 20 de ani de la absolvirea facultății de teologie și 10 ani de 
când a devenit Episcopul Oradiei, Ierarhul locului, PS Siluan 
l-a felicitat și i-a oferit o diplomă aniversară. Totodată a fost 
felicitat și pr. Teodor Marc, parohul catedralei, care anul acesta 
a împlinit 20 de ani de la absolvirea facultății de teologie și 
de la hirotonia întru preot.

A avut apoi loc sfințirea colivei, care a fost împărțită credin-
cioșilor, iar un grup de copii de la școala generală a oferit un 
foarte frumos program de poezii, cântece în cinstea Sfântului 
Nicolae și colinde de Crăciun, îndrumați de învățătoarea Eva 
Pătcaș Sabău. Sărbătoarea hramului Catedralei Episcopale 
din Jula a adus din nou un suflu tineresc, dar și de bucurie și 
speranță în sufletele participanților. Bucuria că vor avea cre-
dincioșii urmași, așa cum a amintit în predica sa și PS Episcop 
Sofronie, care a accentuat cât de importantă este prezența 
copiilor în biserică. 

Tuturor copiilor prezenți, cei doi Ierarhi, le-au împărțit da-
ruri de Moș Nicolae. Manifestarea s-a încheiat printr-o agapă 
festivă, care a avut loc la Centrul Cultural Românesc din Jula. 

Anca Becan

Ștefan Mureșan
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Moș Nicolae a trecut pe la copilașii de grădiniță

Săptămâna trecută, între 6–8 decembrie, Moș Nicolae a trecut 
pe la grădinițele românești din Ungaria, unde copiii nerăbdători de 
sosirea Moșului s-au pregătit din timp să-l întâmpine cu o poezie 
sau câte un cântecel. Fiecare copil înscris la grădiniță știe că Moșul 
vine și pe la ei și dăruiește numai celor care i-au pregătit un moment 
artistic. Şi atunci, pentru el, toți prichindeii au învățat cântece, poezii și 
câțiva pași de dans. Au fost momente frumoase, momente de bucurie 
pentru toți cei care au asistat le serbarea acestor copii minunați, care 
prin glasurile lor au colindat Moșului Nicoale și au vestit Nașterea 
Mântuitorului nostru Isus Hristos.

BĂTANIA

CENAD

JULA

MICHERECHI

Bucuria copiilor nu se poate spune în cuvinte. Ceea ce simt ei este 
cu adevărat aparte, emoțiile, bucuria, se pot citi pe fața lor. 

Copiii și educatoarele de la grădinițele din Jula, Bătania, Cenadul 
Unguresc au pregătit programe artistice cu cântece, poezii, colinde. 
Copiii de la grădinița din Micherechi au fost întâmpinați de Moș Ni-
colae pe domeniul Gellény din Jula, unde au venit de data aceasta ei la 
întâlnirea cu Moșul și unde au petrecut mai multe ore la un program 
dedicat acestei zile, cu o mică serbare și activități speciale.

După programul artistic, pregătit de cei mici, Moș Nicolae i-a recom-
pensat pe fi ecare cu dulciuri și pachețele. Micuții s-au arătat încântați 
de cadourile primite și i-au promis Moșului că anul viitor vor fi  și mai 
cuminți, pentru ca simpaticul bătrânel să îi cadorisească și la anul. A.B.
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„Te Deum” și împărțire de daruri la şcoala
şi grădiniţa din Jula

Serbare de Crăciun
la Chitighaz 

Sfântul Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mirelor Lichiei și Făcătorul 
de Minuni, cel îndrăgit de creștinii dreptmăritori din lumea întreagă, 
este și Ocrotitorul Catedralei Episcopale din Jula și al altor biserici 
din cadrul Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.

Sărbătoarea Sfântului Nicolae la Jula a început încă din Ajun pen-
tru elevii și cadrele didactice de la Liceul şi Şcoala generală „Nicolae 
Bălcescu” din Jula, care l-au avut în mijlocul lor pe PS Părinte Siluan, 
Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria şi alţi preoţi de la 
centrul eparhial. În sala festivă a liceului și în prezența conducerii 
acestei instituții de învățământ, a cadrelor didactice și a celor 425 de 
elevi care învață la această şcoală, Ierarhul a săvârșit slujba de „Te 
Deum”, aducând mulțumire Bunului Dumnezeu și Sfântului Ierarh 
Nicolae, pentru toate binefacerile revărsate asupra Episcopiei, a 
liceului, a românilor din Jula și a întregii comunități ortodoxe româ-
nești din Ungaria în acest an. În sală, au fost prezenți, între ceilalți 
numeroși participanți, profesori și elevi, Maria Gurzău Czeglédi, direc-
toarea liceului, Tiberiu Iuhas, președintele Autoguvernării pe Țară a 
Românilor din Ungaria (AȚRU) și alte oficialități.

La final, Ierarhul i-a binecuvântat pe toți elevii, începând din 
clasa întâi și până în a XII-a și le-a oferit tuturor pachete cu dulciuri, 
achiziționate cu sprijinul altor instituții românești: Autoguvernarea 
pe Țară a Românilor din Ungaria (AȚRU), Centrul de Documentare 
și Informare al AȚRU, Autoguvernarea Românească Județeană a 
Județului Bichiș, Autoguvernarea Românească Locală din Jula și 
Autoguvernarea Românească din din Sectorul VII, Budapesta. 

Cu două zile mai târziu, pe 7 decembrie, au fost împărţite daruri de 
Sf. Nicolae şi tuturor copilaşilor de la grădiniţa românească din Jula. 

Colaborarea între biserică, grădiniţă şi şcoală a fost întotdeauna 
foarte bună, acestea fiind instituții foarte importante în viața comu-
nității românești și în menținerea identității naționale și spirituale 
a copiilor și credincioșilor, în general, informează Biroul de Presă al 
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.

Coloraţi!
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Moartea Regelui Mihai a îndoliat toți românii
(Urmare din pagina a 3-a)

Mihai a devenit pentru prima dată rege al 
României în 1927, după moartea bunicului său 
Ferdinand, întrucât tatăl său renunțase în de-
cembrie 1925 la tron și rămăsese în străinătate. 
Minor fiind, atribuțiile regale erau îndeplinite 
de o regență, care nu s-a ridicat la nivelul pro-
blemelor vieții politice, întoarcerea inopinată și 
ilegală din iunie 1930 a lui Carol neîntâmpinând 
rezistență. Detronat de tatăl său, Mihai a primit 
titlul creat ad-hoc de Mare Voievod de Alba-Iulia. 
Următorul deceniu a fost marcat de exilul mamei 
sale, pe care putea să o vadă doar câteva săptă-
mâni pe an, când o vizita la Florența. Privat de o 
veritabilă afecțiune familială, principele Mihai 
a beneficiat în schimb de o educație aleasă, dar 
nu a fost pregătit pentru domnie.

În septembrie 1939 a debutat al Doilea Război 
Mondial, iar anul 1940 a marcat sfârșitul Româ-
niei Mari, care a pierdut fără luptă, în decurs de 
câteva luni, Basarabia, Bucovina de nord, Her-
ța, Transilvania de nord-est și Cadrilaterul. La 6 
septembrie 1940, Carol al II-lea a fost obligat de 
noul prim-ministru, generalul Ion Antonescu, să 
abdice și să părăsească țara, tronul revenindu-i 
a doua oară lui Mihai. Sub statul național-legio-
nar, apoi sub regimul autoritar al lui Antonescu, 
regele nu avea nici o putere reală de decizie, fiind 
în permanență sub supravegherea serviciilor de 
informații. Nu a fost informat în prealabil asupra 
intrării României în război alături de Germania 
nazistă.

Când balanța războiului s-a întors și forțele 
sovietice au pătruns pe teritoriul României, regele 
Mihai a decis să salveze ce se mai putea salva și 
a înfăptuit lovitura de stat de la 23 august 1944: 
arestarea lui Antonescu și restaurarea Consti-
tuției din 1923. Uniunea Sovietică a tergiversat 
semnarea unui armistițiu în septembrie 1944 
până a ocupat întreaga țară, începând procesul de 
impunere a sistemului său politic asupra noului 
satelit. Lipsit de sprijinul Marii Britanii și Statelor 
Unite ale Americii, cu situația Transilvaniei ca 
mijloc de șantaj al rușilor, regele a fost obligat 
în februarie 1945 să îl demită pe prim-ministrul 
anticomunist Nicolae Rădescu și să-l numească 
pe Petru Groza la guvernare, care s-a dovedit un 
instrument docil în mâinile comuniștilor. În semn 
de protest față de abuzurile noului guvern, regele 
a intrat în așa-numita „grevă regală”, refuzând să 
semneze decretele guvernului, care și-a urmat 
însă nestingherit activitatea neconstituțională.

În acești ani, suveranul s-a profilat într-un 
simbol național al rezistenței. Alegerile generale 
din noiembrie 1946 au fost fraudate de blocul 
comunist, care „le-a câștigat” detașat, iar 1947 
a marcat interzicerea și decapitarea Partidului 
Național Țărănesc, prin „înscenarea de la Tămă-
dău”. La sfârșitul anului a venit rândul instituției 
monarhice să fie înlăturată: pe 30 decembrie 1947 
regele a fost constrâns să semneze decretul de 
abdicare, în aceeași zi fiind proclamată republica 
populară.

În ianuarie 1948 a plecat în exil, unde a încercat 
să pledeze cauza țării sale, însă s-a izbit de 
un zid al obtuzității. 

Imagine Getty - Mihai împreună cu bunica sa Regina Maria

Imagine Getty - Regele Carol II împreună cu Mihai la slujba religioasă
din prima zi a noului an, 1 ianuarie 1932, București

Imagine Getty - Mihai alături de tatăl său, Regele Carol al II-lea, și Regina mamă, 
Elena a Greciei, 26 octombrie 1932
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Moartea Regelui Mihai a îndoliat toți românii

Trei zile de doliu național în România
Zilele de 14, 15 și 16 decembrie 2017 au fost declarate, de 

către Guvernul României, zile de doliu național pe teritoriul 
României în memoria Majestății Sale Regele Mihai al Româ-
niei, șef al statului român între anii 1927–1930 și 1940–1947.

„În zilele de doliu național, toate instituțiile și autoritățile 
publice centrale și locale vor arbora drapelul României în bernă. 
De asemenea, drapelul României în bernă va fi  arborat la sediile 
partidelor politice, sindicatelor, patronatelor, instituțiilor de 
învățământ și de cultură, misiunilor diplomatice ale României, 
la punctele pentru trecerea frontierei, în aeroporturi, porturi, 

gări și autogări, precum și ca pavilion pe navele de orice fel 
și pe ambarcațiunile ce navighează sub pavilion românesc. 
Aceeași obligație revine, potrivit legii, și persoanelor fi zice dacă 
arborează drapelul României la domiciliu sau la reședință”, se 
menționează într-un comunicat de presă remis MEDIAFAX.

Totodată, posturile de radio și televiziune, instituțiile de 
cultură își vor adapta programul în mod corespunzător.

Slujba de înmormântare a Majestății Sale Regele Mihai va 
avea loc sâmbătă, 16 decembrie 2017, în Noua Catedrală de 
la Curtea de Argeș.

S-a căsătorit cu principesa Ana de Bourbon-Parma și s-au 
stabilit după mai multe peregrinări la Versoix, în Elveția. Cuplul 
are cinci fiice, principesele Margareta, Elena, Irina, Sofia și Maria. 

Exilul Regelui Mihai și al Reginei Ana a început odată cu reve-
nirea de la nunta din Atena. Au locuit până la sfârșitul anului 1948 
la vila Sparta, locuința Reginei-mame Elena. Din 1949, Regele 
Mihai și Regina Ana s-au mutat la Lausanne și apoi în Anglia, 
unde au locuit până în 1956. Pentru a-și câștiga existența, Regele și 
Regina au construit o fermă de pui și un mic atelier de tâmplărie.

Familia Regală s-a întors în Elveția în 1956. Regele Mihai a 
semnat un contract cu compania aeriană „Lear Jeats and Co”, la 
Geneva. Familia s-a mutat la Versoix, un mic oraș de pe malul 
lacului Léman, la câțiva kilometri de Geneva. Aici a locuit peste 
patruzeci și cinci de ani și tot aici se află, pentru moment, casa 
familiei.

În anul 1958, Regele a oprit colaborarea cu „Lear”, iar un an mai 
târziu, a înființat o companie de electronică și de mecanisme 
automate denumită METRAVEL, pe care a vândut-o cinci ani 
mai târziu.

După Revoluția din 1989 a fost oprit de regimul Ion Iliescu să 
se întoarcă în țară, cu excepția Paștelui din 1992, când a atras 
mulțimi entuziaste venite să-l vadă. De-abia sub președinția 
lui Emil Constantinescu, în 1997, și-a primit înapoi cetățenia 
română. Ulterior, i-au fost retrocedate și o parte din proprietăți. 

Din biroul său de la Versoix și, începând cu 2001, din cel de 
la București, Regele Mihai a militat pentru intrarea României 
în NATO și în Uniunea Europeană. Majestatea Sa a încurajat 
respectarea drepturilor omului, dezvoltarea economiei de piață, 
păstrarea culturii naționale, respectarea adevărului istoric, res-
pectarea și garantarea proprietatii private, consolidarea statului 
de drept și a democrației în România.

Regele Mihai și Regina Ana au locuit din 2004 la Aubonne, în 
Elveția. De marile sărbători creștine și, în funcție de angajamen-
tele lor publice, Majestățile Lor au ales să fie alături de cei dragi 
fie la Castelul de la Săvârșin, fie la Palatul Elisabeta din București.

Cu ocazia împlinirii vârstei de 90 de ani, la 25 octombrie 2011, 
Regele Mihai a ținut un discurs în fața camerelor reunite ale 
Parlamentului României. În martie 2016 a fost anunțată îmbol-
năvirea lui de cancer și retragerea din viața publică.

Grav bolnav, Regele Mihai a decis să se retragă din viața pu-
blică pe 2 martie 2016, în favoarea Principesei Moștenitoare 
Margareta a României.

Consiliul Regal a luat notă de starea de sănătate a Majestății 
Sale, care a fost supus unei operații chirurgicale. Diagnosticele 
puse de echipa medicală au fost: „carcinomepidermoid metasta-
zant” și „leucemie cronică”. Majestatea Sa a urmat un tratament 
complex și solicitant, care l-au împiedicat să apară în public, 
având nevoie de o perioadă de refacere.

Soția sa, Regina Ana a murit, pe 1 august 2016, la vârsta de 
92 de ani, la Spitalul din Morges, în Elveția. Regina Ana a fost 
înmormântată la Mănăstirea Curtea de Argeș, acolo unde va fi 
depus pe 16 decembrie și trupul neînsuflețit al Regelui Mihai I 
al României.                                                                                                                        E.Ș.

Imagine Getty - 12 iunie 1948 - Mihai al României se căsătorește 
cu Ana de Bourbon-Parma

Imagine Getty - Regele Mihai împreună cu Regina Ana,
Regina mamă, Elena a Greciei, și fiicele

Regele Mihai revine în România în 28 februarie 1997
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Glume
Un poliţist vine dimineaţa pe la 
ora 5 la serviciu, în pielea goală. 
Superiorul îl întreabă:
– Bă, ce-i cu tine? Ai înnebunit, ce 
vii în halul ăsta la serviciu?
Poliţistul, super excitat:
– Şefuuuu’ …am fost cu nevas-
tă-mea la o petrecere şi pe la 3 
noaptea au început jocurile de 
societate. S-au stins luminile şi 
o voce a strigat: „Să se dezbrace 
doamnele!”. După cateva minute, 
din nou: „Şi domnii să se dezbra-
ce!“ Imediat aceeaşi voce a strigat: 
„Și acum … la lucru!“
– Şi???!!!
– Şi eu într-un sfert de oră am 
ajuns!.....................................................
Ion îl întreabă pe Gheorghe:
– Gheorghe, câte cămăşi aveai pe 
timpul lui Ceauşescu?
– Două.
– Din ce?
– Din mătase.
– Şi acum câte ai?
– Una.
– Din ce?
– Din alea două......................................................
– De ce ai furat maşina asta?
– Mă gândeam că nu are stăpân.
– De ce?
– Maşina stătea la poarta cimi-
tirului.

Un neamţ cu un Mercedes, un 
american cu un Cadillac şi un ro-
mân cu o Dacie 1300 intră într-o in-
tersecţie şi se ciocnesc, făcându-şi 
maşinile praf. Se dă jos neamţul, se 
ia cu mâinile de cap şi zice:
– Munca mea pe doi ani s-a dus 
naibii.
Se dă jos americanul, se uită la 
maşină şi spune:
– Uite cum am muncit eu trei ani 
degeaba…
Se dă jos românul şi începe:
– Vai de mine, maşina mea, eco-
nomiile mele de-o viaţă s-au dus 
pe apa sâmbetei…
La care ceilalţi doi îl întreabă:
– Da’ de ce ţi-ai luat, băi nene, ma-
şină atât de scumpă?.....................................................
– Domnule doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.
– Bei mult ?
– Nu, mai mult dau pe jos.
– Nu-ţi fă griji cu sănătatea. Trece......................................................
Soția a venit acasă beată. Pentru 
a nu se da de gol în fața soțului, 
deschide repede laptopul și stă 
cu un zâmbet inteligent pe față.
Soțul: – Dragă, închide servieta și 
treci la culcare.

Descoperire arheologică unică
pentru istoria şi cultura românească

A fost aleasă culoarea anului 2018

Google a sărbătorit
Ziua Naţională a României

Arheologii au realizat recent o 
descoperire arheologică unică pen-
tru istoria şi cultura românească. 
Pe malul Prutului, în apropiere de 
localitatea Ripiceni, au fost găsite 
rămăşiţele unui templu uriaş, vechi 
de 7.000 de ani, măsurând peste 
1.000 de metri pătraţi, descoperire 
ce este menită să întregească cul-
tura Cucuteni, transmite Romanian 
Global News.

Specialiştii afirmă că nu s-a mai 
descoperit o structură de dimen-
siuni atât de mari, veche de acum 
7000 de ani, în arealul culturii Cucu-
teni din România, ceea ce dă o am-
prentă de unicitate descoperirii ar-
heologice: „Această mega-structură 
este unicat deocamdată în preisto-
ria românească”, spune arheologul 
Aurel Melniciuc, directorul Muzeului 
Judeţean de Istorie Botoşani.

Cercetările continuă, inclusiv cu 
determinări magnetometrice, care 
au reliefat dimensiunile gigantice 
ale structurii. Ca săpătură, doar 100 
de metri pătraţi au putut fi cercetaţi 
la şpaclu şi periuţă. Au fost enun-
ţate câteva ipoteze. În primul rând 
ar putea fi vorba de un templu uri-
aş de acum 7000 de ani, un loc de 
veneraţie şi pelerinaj poate pentru 

mai multe comunităţi din această zonă. Arheologii cred însă că 
ar putea fi şi locuinţa sau centrul de putere al unei căpetenii de 
trib cucuteniene, ce domina politic ambele maluri ale Prutului.

Este o certitudine faptul că cei care au locuit în uriaşa aşezare 
de pe malul Prutului, dar şi cei care au ridicat mega-structura din 
centrul ei sunt oameni ai culturii Cucuteni, de acum 7000 de ani.

Cultura Cucuteni este reprezentativă pentru civilizația Europei 
neolitice. Este o civilizaţie misterioasă, dezvoltată, dar mai ales 
uimitoare prin spiritualitatea ei, prin reprezentările ei artistice 
unicat, care uimesc la nivel mondial. Un element definitoriu al 
oamenilor ce au aparţinut acestei culturi este expresia artistică, 
atât de bine încetăţenită în splendida ceramică pictată care nu 
este ceea ce pare la prima vedere, are o serie de coduri culturale 
bine încetăţenite dar insuficient puse în valoare.

Un mov intens, numit Ultra Violet, este 
culoarea anului 2018. Anunţul a fost făcut 
de compania Pantone, care stabileşte stan-
dardele de culoare pentru uzul comercial 
în design.

Specialiştii spun că nuanţa simbolizea-
ză originalitate şi este capabilă să inspire 
idei creative. Culoarea anului desemnată 
de Pantone este folosită pe larg pentru 
piesele vestimentare, machiaj, design in-
terior şi produse de consum.

Culoarea vedetă în 2017 este verdele 
crud.

Google a  sărbătorit  Ziua 
Naţională a României printr-un 
logo special.

Acesta a inclus un covor româ-
nesc şi elemente grafice simbolice 
precum râsul, măceşele, stejarul, 
cerbul, munţii şi pădurile. Elemen-
tele simbolizează peisaje emoţio-
nate şi resursele bogate ale Româ-
niei – notează gigantul american 
Google. Culorile predominante din 
logo au fost roşu, galben şi albastru.
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Casă de vânzare
la Jula (Vareu)

Casă de vânzare confortabilă, pri-
mitoare, călduroasă, într-o zonă liniş-
tită a oraşului Jula (cartierulVareu), 
în apropierea imediată a castelului. 
Clădirea are 100 m² şi este construită 
din piatră, cu clădire anexă locuibilă 
cu confort. Adresa: Gyula, str. Darvas 
J., nr. 21. Pentru amânunte puteţi suna 
(în limba maghiară) sau vă puteţi 
interesa (în română) la numărul re-
dacţiei noastre. Informaţii la telefon:

06-30/5878444

...................................................
18  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.10: De dor 
şi drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 
17.55: Încheiere........................................................
19  DECEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
16.50: Legende românești – serialul 
profesorului Szabó Zsolt 17.00: Ştiri, 
date meteo 17.15: EU aleg România – 100 
de personalități 16.30: La ceas de taină / 
Radio România 17.55: Încheiere........................................................
20  DECEMBRIE  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.20: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere........................................................
21  DECEMBRIE  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere........................................................
22  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 16.50: 
Programe culturale pe zona de vest a 
României/Agneta Nica 17.00: Ştiri, date 
meteo 17.15: EU aleg România – 100 de 
poveşti de aur ale sportului românesc 
17.25: Sarea în bucate / preluare Radio 
Antena Satelor 17.55: Încheiere........................................................
23  DECEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
celor neoprotestante 16.15: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
16.50: Gala Festivalului Maria Tănase / 
Radio România 17.55: Încheiere........................................................
24  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
Program special de Ajun de Crăciun
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sărbă-
toarea Crăciunului în literatură – nota 
profesorului Szabó Zsolt 16.20: Igna-
tul la Cenadul Unguresc – de vorbă cu 
Gheorghe Popa 16.55: Colinde vechi din 
Micherechi, înregistrate de profesorul 
Ioan Ruja 16.25: Folkista Maria Gheorghiu 
în concert la Seghedin 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viaţa şi tradiţiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonaţi-vă la

la preţul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz și 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6721, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediţia online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteţi să căutaţi 
expresii sau conţinuturi, dar puteţi 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

...................................................

...................................................
miercuri, 20 decembrie,, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 20 decembrie,, Duna World, ora 15.45
Ţara Sfântă este locul de care se leagă 
naşterea celor trei religii monoteiste: 
iudaismul, creştinismul şi islamul. 
Ţara Sfântă este şi locul naşterii, cru-
cificării şi Învierii lui Isus Cristos. Vi-
sul multor creştini a devenit realitate 
când, în perioada 23–27 noiembrie, 52 
de credincioşi din Ungaria şi România 
au plecat în pelerinaj în Ţara Sfântă. 
Drumul organizat de Agenţia Basilica 
Travel a inclus cele mai importante 
locuri sfinte, locuri legate de viaţa lui 
Isus.
Realizator: Tiberiu Boca

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a comunica situaţii de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane), care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Lectură

10 cărţi despre viaţa 
Regelui Mihai I

al României

...................................................

Regele Mihai a avut o viaţă cu 
foarte multe evenimente care au 
marcat istoria românilor ca po-
por şi despre care e bine să ne 
informăm din cele mai de calitate 
surse: cele mai citite cărţi despre 
Regele Mihai de-a lungul tim-
pului. Realitatea.net a alcătuit 
un top 10 al celor mai vândute 
cărţi despre Regele Mihai pe care 
le-a găsit în oferta vastă şi foar-
te avantajoasă de la magazinul 
online Libris.

1.	
2.	 Regele Mihai – Mihai I al 

României, Regele şi ţara – 
Ivor Porter

3.	 Regele Mihai – DVD Cuvântul 
Regelui

4.	 Regele Mihai – La şcoală cu 
Regele Mihai – Tudor Visan-
Miu

5.	 Regele Mihai – Mihai I al 
României – Adrian Cioroianu, 
Mihaela Simina

6.	 Regele Mihai – Regele 
Mihai. Album istoric – Diana 
Mandache

7.	 Regele Mihai – Exilul Regelui 
– Diana Mandache

8.	 Regele Mihai – Întoarcerea 
Regelui Mihai – Danielle 
Maillefer

9.	 Regele Mihai – Regele Mihai 
şi Mareşalul Antonescu – 
Petre Turlea

10.	 Regele Mihai – JN – Anul 
Regelui – Principele Radu al 
României

PA R V E N I ,   p a r -
vín, vb. IV. Intranz. 1. A 
ajunge, fără merite de-
osebite, prin mijloace 
neoneste sau printr-un 
concurs favorabil de împrejurări, la 
o bună situație materială, politică 
sau socială; a pătrunde într-o pătură 
socială înaltă; a se ajunge. 2. (Franțu-
zism) A reuși, a izbuti. 3. (Despre știri, 
scrisori etc.) A ajunge la destinație, 
a fi remis destinatarului. g (Despre 
lumină, zgomote etc.) A se propaga 
prin spațiu până la un anumit punct, 
a se face simțit. – Din fr. parvenir.

1.	 Regele Mihai – Dinastia – 
Stelian Tanase, Elena Vijulie
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